
SETTORE

A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO
---

SERVIZIO SPORT

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 541 del 04/07/2017

Registro del Settore

N.  152 del  29/06/2017

Oggetto: Affidamento della conduzione della palestra Guido Fassi sita in 
via M. Jones, di proprietà del Comune di Carpi, con lonere della 
custodia e pulizia in orario extrascolastico, riservato alle società 
ed  associazioni  sportive  e/o  enti  di  promozione  sportiva  o 
sociale,  ai  sensi  della  L.R.  E.R.  n.  8/2017,  per il  periodo  dal 
01/07/2017  al  31/12/2017.   Determinazione  a  contrattare  e  
contestuale affidamento diretto. 



″Affidamento della conduzione della palestra ‘’Guido Fassi’’ sita in via M. Jones, di 
proprietà  del  Comune  di  Carpi,  con  l’onere  della  custodia  e  pulizia  in  orario 
extrascolastico,  riservato  alle  società  ed  associazioni  sportive  e/o  enti  di 
promozione sportiva o sociale, ai sensi della L.R. E.R. n. 8/2017, per il periodo dal 
01/07/2017 al 31/12/2017”. – Determinazione a contrattare e contestuale affidamento 
diretto. 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE A3
SERVIZIO SPORT E BENESSERE

ING. CARBONI NORBERTO

Premesso che:

- l’Amministrazione  Comunale  sostiene  il  sistema  sportivo  locale  principalmente 
attraverso la messa a disposizione di strutture ed impianti sportivi;

 -    che l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale è definito secondo regole e 
criteri  volti  a  consentire  l’ottimizzazione  dell’offerta  ed  a  garantire  alle  associazioni 
sportive  un  quadro  strutturale  di  riferimento  ampio,  nei  termini  previsti  dall’art.  90, 
comma 26 della legge n. 289/2002 e dalla L.R. del 31.05.2017, n. 8;

 -   che  l’ottimizzazione  dell’uso  degli  impianti  sportivi  è  realizzabile  anche  mediante 
l’affidamento  in  gestione  in  via  preferenziale  alle  associazioni,  alle  società  sportive 
dilettantistiche,  agli  enti  di  promozione  sportiva,  alle  federazioni  sportive,  come 
delineato dal comma 25 del richiamato art. 90 della legge n. 289/2002;
- sono in scadenza alcune convenzioni per la conduzione delle palestre, di proprietà 

comunale  o  in  sua  disponibilità,   con  l’onere  della  pulizia  e  pulizia  in  orario 
extrascolastico;

-  l’Amministrazione Comunale, per gli affidamenti sopra specificati, ritiene opportuno 
adottare il  sistema della procedura negoziata,  stante la necessità di  semplificare 
l’iter di formalizzazione della gara in osservanza dei principi generali di economicità 
procedimentale,  e  pervenire  all’inizio  del  servizio  con  tempistica  adeguata  alle 
esigenze del medesimo servizio, pur tenendo conto del rispetto dei principi contenuti 
nel combinato disposto dell’art. 36 c. 2 lett. a) e nelle recenti linee guida n. 4 dell’  
ANAC;  

- con Deliberazione n. 44 del 14/03/2017 della Giunta comunale sono stati approvati 
gli indirizzi per l’affidamento della conduzione delle palestre di proprietà del Comune 
di  Carpi  o  in  sua  disponibilità,  con  l’onere  della  custodia  e  pulizia  in  orario 
extrascolastico, riservato alle società ed associazioni sportive e/o enti di promozione 
sportiva o sociale, contraddistinte dal particolare radicamento nel territorio; 

- con la stessa Deliberazione, l’Amministrazione ha ritenuto opportuno non prevedere 
un canone di concessione a favore del Comune in tutti i casi nei quali è previsto un 
contributo del Comune a favore della gestione, in quanto tale canone, determinando 
un aumento delle  spese per  il  Concessionario,  comporta anche un aumento del 
contributo  richiesto  al  Comune,  con  conseguente  annullamento  del  beneficio 
derivante dal canone stesso; 

- con deliberazione n. 73 del 19/04/2017, la stessa Amministrazione ha riequilibrato gli 
importi dei contributi previsti per le nuove convenzioni, prevedendo per la palestra 
indicata in oggetto un contributo presunto a base di gara pari a € 11.700,00 + iva di  
legge;

- la convenzione in essere, per l’uso in orario extrascolastico della palestra ‘’G. Fassi’’  
di proprietà comunale,  con l’onere della pulizia  e della custodia, stipulata con la 



Handball  Carpi,  agli  atti  del  prot,  gen.  48537  del  10/10/2015  scadrà 
inderogabilmente il 30/06/2017

- a  seguito  di  numerosi  solleciti  di  pagamento,  con  la  Deliberazione  n.  90  del 
23/05/2017 l’ Amministrazione Comunale non ha accolto la proposta del piano di 
rientro pervenuta dall’ Associazione Sportiva Dilettantistica Handball Carpi, agli atti 
del prot. gen. 18578 del 06/04/2017;

- con nota   prot.  n.  24415/2017 del  11/05/2017  U.S.  Carpine  a.s.d.,  comunica  la 
costituzione di un nuovo settore sportivo: la Pallamano;

Vista:
- la Legge regionale n. 8/2017 “Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività 

motorie e sportive” ed, in particolare, l’art.  13 sulle modalità di affidamento degli  
impianti sportivi gli enti locali devono individuare i soggetti  affidatari con procedure 
di  pubblica evidenza nel rispetto dei principi  vigenti  in materia quali  imparzialità, 
trasparenza e adeguata pubblicità e che le condizioni e le modalità di affidamento 
devono garantire la compatibilità fra le attività sportive praticabili e quelle esercitate 
negli impianti, favorendone l’uso da parte dei praticanti del territorio che svolgono 
attività sportiva;

- il D. lgs. n. 50/2016 ‘’Codice dei contratti pubblici’’, in particolare , l’art. 36 c. 2 lett.  
a)  disciplinante  gli  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante 
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  i  più  operatori 
economici;

Preso atto che 
- per  l’affidamento  di  cui  all’oggetto,  si  ritiene  opportuno  esperire  una  procedura 

negoziata, previa pubblicazione di apposito avviso pubblico finalizzato ad acquisire 
le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti,  
riservata ai sensi della Legge Regionale n. 8 del 31.05.2017, ed in particolare alle 
società  ed  associazioni  sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione  sportiva, 
associazioni di discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, anche 
in forma associata sottoforma di raggruppamenti, con il criterio di aggiudicazione 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma 2  del 
D.Lgs. n. 50/2016;

- alla Handball A.S.D. nella deliberazione n. 90/2017 è stato vietato di partecipare a 
procedure per l’assegnazione della gestione e/o della conduzione e/o dell’uso di  
impianti pubblici  a far data dal 1/07/2017, rendendo impossibile una proroga nei 
loro confronti;

- nelle  more dell’espletamento della  procedura necessaria per  l’individuazione del 
nuovo  soggetto  affidatario,  non  potendo  proseguire  con  la  proroga  della 
convenzione in essere nei confronti dello stesso concessionario per le motivazioni 
sopra espresse ed allo scopo di rendere la procedura più celere per garantire la 
continuità  della  conduzione  e  del  servizio  di  custodia  e  pulizia,  il  Dirigente  del 
Settore A3  ha convenuto di procedere con affidamento diretto  per il periodo dal 
1.07.2017  al  31.12.2017,  così  come disposto  dalla  Deliberazione   della  Giunta 
Comunale n. 44 del 14/03/2017;

- con comunicazione  prot.n. 32579 del 21.06.2017, il Comune di Carpi ha chiesto la 
disponibilità alla  U.S. Carpine a.s.d., a condurre la palestra in oggetto in quanto 
unica Associazione sportiva presente sul territorio che al suo interno dispone del 
settore Pallamano, sport praticabile all’interno dell’impianto;

- con nota prot. n. 33542 del 26.06.2017, la U.S. Carpine a.s.d. – sez. Pallamano, 
conferma la disponibilità  a svolgere le funzioni/servizi specificati nella convenzione 



ricevuta in bozza;

Considerato  che l’Amministrazione  Comunale  intende  procedere  all’affidamento  in 
conduzione della palestra in oggetto, a società ed associazioni sportive locali, al fine 
di perseguire i seguenti obiettivi:

- valorizzare gli impianti sportivi comunali;
- migliorare la qualità dei servizi resi agli utenti;
- garantire l’utilizzo degli impianti sportivi a tutti i cittadini singoli e a tutte le società 

ed associazioni sportive dilettantistiche locali che ne facciano richiesta;
-  promuovere  e  potenziare  la  pratica  delle  attività  sportive  in  particolare  quella 

rivolta ai bambini, adolescenti e ai soggetti a rischio di emarginazione sociale, in 
coerenza con le politiche del  Comune ed in raccordo con le altre Associazioni 
sportive e non sportive operanti nel territorio;

-  evitare  i  costi  che  graverebbero  sull’Amministrazione  Comunale  in  caso  di 
gestione diretta e realizzare una gestione che miri  comunque ad una graduale 
riduzione degli oneri a carico del Comune;

- valorizzare le forme associative operanti sul territorio comunale;

Considerato,  pertanto che la U.S. Carpine a.s.d, con sede in Corso Manfredo Fanti n. 
89  presso il  Comune di  Carpi,   costituisce  l’unica  Società  sportiva  che nel  territorio 
comunale  pratica   e  promuove  la  disciplina  sportiva  praticabile  presso  l’impianto 
specificato in oggetto: la Pallamano;

Ritenuto opportuno, allo scopo di garantire la continuità della conduzione e del servizio 
di custodia  e pulizia del’impianto, procedere con l’affidamento diretto in oggetto alla U. S. 
CARPINE a.s.d, per un periodo di mesi 6 decorrenti dal 1.07.2017 al 31.12.2017 della L. 
R. n. 8/2017;

Vista la bozza di convenzione, allegata al presente atto a farne parte integrante, con cui si 
stabiliscono i patti e le condizioni fra il Comune di Carpi e la U. S. CARPINE a.s.d. per la 
conduzione  dell’impianto  di  cui  all’oggetto,  predisposta  sulla  base  degli  adeguamenti 
richiesti dalla L. R. n. 8/2017 che, fra l’altro, prevede: 
- una durata dal 1.07.2017 al 31.12.2017
- l’impegno da parte  dell’  Amministrazione  a  riconoscere  all’affidatario,  in  ragione 

della particolare valenza sociale dei servizi da erogarsi, di cui agli artt. 7,8,9,10,11 e 
all’allegato  B),  nell’impianto  oggetto  della  convenzione,  un  ausilio  di  natura 
finanziaria, per il periodo di affidamento, calcolato tenendo conto dell’attività svolta 
dall’affidatario  e  delle  disponibilità  del  Comune.  Il  contributo  forfetario 
omnicomprensivo,  trasformabile  in  dodicesimi  per  eventuali  porzioni  d’anno,  è 
determinato per la durata della convenzione in € 5.850,00 + iva (22%);

Accertato che l’ammontare del contributo, da riconoscere all’affidatario, è stato calcolato 
sulla base dei seguenti carichi di conduzione:
- vasta  area  complessiva  (spogliatoi,  corridoi,  sala  palestra,  area  riservata  al 

pubblico) destinata alle pulizie;
- utilizzo  pubblico  della  palestra  da  parte  di  terzi,  per  eventi  e  manifestazioni, 

comprese le attuazioni relative alle prescrizioni rilasciate dagli organi competenti;

Dato atto:
- che la somma determinata  come contributo per il periodo 01/07/2017 – 31/12/2017 



alla  Società  sportiva  U.S.  Carpine  a.s.d per  un  ammontare  di  €  7.137,00  (iva 
inclusa  al  22%),  trova  copertura  finanziaria  alla  voce  di  bilancio  1940.00.10 
"Prestazioni per gestione impianti sportivi (Convenzioni) – Palestre”   del PEG 2017 
- 2019 (annualità 2017) ;

- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che lo smart GIC attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la prestazione 
di servizio in oggetto, è il seguente: Z791F2AF2C, riferito al  periodo 01/07/2017 – 
31/12/2017;

- che con la stipula del relativo contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi  
tutti  gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti  e  dei  flussi  finanziari  
connessi,  così  come stabilito  all'art.  3  della  legge  13.08.2010  n.  136  e  la  sua 
inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così  
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Vista la seguente normativa di riferimento:
- la Legge 289/2002 art. 90 “Disposizioni per l’attività sportiva dilettantistica” e successive 

modificazioni;
- la Legge n. 383/2000 “Disciplina delle Associazioni di promozione sociale”;
- la Legge Regionale 8/2017 ‘’Norme per la promozione e lo sviluppo delle attività motorie  

e sportive;
- la Legge Regionale n. 34/2002 “Norme per la valorizzazione delle associazioni di

promozione sociale”;
- il D.Lgs. 16 aprile 1994 n. 297, che prevede all’art. 96 che per lo svolgimento

delle attività sportive è consentito agli Enti Locali territoriali l’utilizzo delle attrezzature e
dei locali degli istituti scolastici, in conformità ai criteri generali deliberati dai consigli
scolastici provinciali;

- l’art. 90 comma 24 L. Finanziaria 2003 che prevede che “…l’uso degli impianti sportivi in
esercizio da parte  degli  enti  locali  territoriali  è aperto a tutti  i  cittadini  e deve essere 
garantito, sulla base di criteri obiettivi, a tutte le società e associazioni sportive”;

- l’art. 90, commi 25 e 26 L. Finanziaria 2003, e l’art. 2, comma 3, della L.R. n.
8/2017 che impongono,  nei  casi  in  cui  l’ente pubblico territoriale  non intenda gestire 
direttamente  gli  impianti  sportivi,  l’affidamento  della  gestione  dell’impiantistica  in  via 
preferenziale  a  società  e  associazioni  sportive  dilettantistiche,  enti  di  promozione 
sportiva,  sulla  base  di  convenzioni  che  ne  stabiliscano  i  criteri  d’uso  e  previa 
determinazione di criteri generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari; 

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-
2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e art. 183 “impegno di 
spesa”;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il  D.Lgs n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto:  
“Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della 
corruzione, pubblicità e trasparenza”, ai sensi dell’art. 37 c.1 lett. b) e dell’art. 23;



Visto il regolamento di contabilità vigente;

Visto lo Statuto comunale vigente;

DETERMINA

per tutto quanto esposto sopra e qui si intende integralmente richiamato: 

1) di  approvare  ,  per  le  motivazioni  espresse  in   premessa,  l’affidamento  della 
conduzione  della  palestra  ‘’Guido  Fassi’’  sita  in  via  M.  Jones,  di  proprietà  del  
Comune di Carpi, con l’onere della custodia e pulizia in orario extrascolastico, vista 
l’urgente  necessità  di  garantire  la  fruizione  della  palestra e la  continuità  della 
conduzione e dei relativi servizi, per il  periodo di mesi 6 decorrenti dal 01.07.2017 
al 31.12.2017;

2) di approvare   l’allegato schema di convenzione quale parte integrante del presente 
atto;

3) di perfezionare    il rapporto tramite la sottoscrizione dello schema di convenzione 
allegato ed approvato con la presente, e in ottemperanza agli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari, così come stabilito all’art. 3 della 
Legge n.136/2010;

4) di dare atto che   la spesa, relativa al contributo forfetario di euro 5.850,00 + Iva di 
legge  dovuto  all’affidatario,  riferita  al  periodo  01.07.2017  –  31.12.2017,  verrà 
assunta ai sensi di quanto disposto dall’art. 14 della convenzione in oggetto;

5) Di  impegnare   la  spesa  di  €  7.137,00  (Iva  22%  compresa),  quale  contributo 
forfetario dovuto all’affidatario, riferita al periodo 01.07.2017 – 31.12.2017, alla voce 
di bilancio 1940.00.10 "Prestazioni per gestione impianti sportivi (Convenzioni) – 
Palestre”   del PEG 2017 - 2019 (annualità 2017) ;

6) Di nominare    quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Flisi Alessandro 
del  Settore  A3  del  Comune  di  Carpi,  relativamente  alle  prestazioni  comprese 
nell’intervento di cui all’oggetto;

7) Di dare atto  :
- che l’esecuzione del servizio è prevista nell’anno 2017, pertanto l’esigibilità della 

spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2017;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 
giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e 
alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme 
da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in 
generale  dei  presupposti  condizionanti  l'esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso 
l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;

- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione 



solo  ad  avvenuto  perfezionamento  delle  procedure  di  verifica  della  conformità 
ovvero  di  approvazione  della  regolare  esecuzione,  ai  sensi  delle  disposizioni 
contenute nel DPR n. 207/2010;

- che si assolve agli obblighi previsti dal combinato disposto dell’art 29, dell’art. 37 c. 
1 lett.  b) e dall’art.  23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  Internet  dell’Ente,  sezione  Amministrazione 
trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti/affidamenti diretti della presente 
dei dati richiesti.



SETTORE: A3 - LAVORI PUBBLICI, INFRASTRUTTURE, PATRIMONIO -  SERVIZIO SPORT

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento della conduzione della palestra Guido Fassi sita in via M. Jones, di proprietà del Comune di Carpi, 
con lonere della custodia e pulizia in orario extrascolastico, riservato alle società ed associazioni sportive e/o enti di 
promozione sportiva o sociale, ai sensi della L.R. E.R. n. 8/2017, per il periodo dal 01/07/2017 al 31/12/2017.  Determinazione 
a contrattare e contestuale affidamento diretto. 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 7137 01940.00.10

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1275

Descrizione Gestione palestra "G. Fassi" - Periodo: 01/07/2017 - 31/12/2017

Codice Creditore

CIG Z791F2AF2C CUP

Centro di costo Palestre Natura di spesa

Note Affidamento della conduzione della palestra Guido Fassi sita in via M. Jones, di proprietà del Comune di 
Carpi, con lonere della custodia e pulizia in orario extrascolastico, riservato alle società ed associazioni 
sportive e/o enti di promozione sportiva o sociale, ai sensi della L.R. E.R. n. 8/2017, per il periodo dal 
01/07/2017 al 31/12/2017.  

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  541  DEL 04/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 04/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Norberto Carboni ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento della 
conduzione della palestra Guido Fassi sita in via M. Jones, di proprietà del Comune di Carpi, con 
lonere della custodia e pulizia in orario extrascolastico, riservato alle società ed associazioni 
sportive e/o enti di promozione sportiva o sociale, ai sensi della L.R. E.R. n. 8/2017, per il periodo 
dal 01/07/2017 al 31/12/2017.  Determinazione a contrattare e contestuale affidamento diretto.  ”,  n° 
152 del registro di Settore in data  29/06/2017

Norberto Carboni



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 05/07/2017 al giorno 20/07/2017.


